
 

ATTO
N.  192  DEL  08/04/2025

OGGETTO
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  EDUCATIVA 
DOMICILIARE DELL'UNIONE TERRA DI  MEZZO PER UN PERIODO  DI  TRE ANNI. 
01/05/2025-30/04/2028. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di  Reggio Emilia ha 
istituito,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88 della  Legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di 
Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessione 
di lavori, servizi e forniture;

– con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di convenzione, adeguato al D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, che 
regolamenta  l'adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia e i  rapporti  tra la stessa e gli  Enti  aderenti,  tra cui vengono ricompresi per 
analogia gli istituti scolastici;

– 'Unione  Terra  di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano, 
Cadelbosco  di  Sopra  e  Castelnovo  di  Sotto,  ha  aderito  alla  predetta 
Stazione Unica Appaltante e in data 15/05/2024 ha sottoscritto la relativa 
convenzione con la Provincia, nella sua versione aggiornata; 

– la  suddetta  Unione  ha  trasmesso  la  determina  a  contrarre  n.  3/2025, 
successivamente  modificata  con  determina  n.  13/2025,  con  la  quale 
richiede  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA  per  la  gara  relativa 
all'affidamento del servizio di gestione del servizio di educativa domiciliare 
dell'Unione  Terra  di  Mezzo  per  un  periodo  di  3  anni,  con  possibilità  di 
rinnovo per ulteriori 3 anni alle medesime condizioni previste, da affidare 
tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi 
dell'art.  50 comma 1 lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023, di  seguito Codice,  con 
aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto 
dall'art. 108 del Codice; 

– l'importo a base di  gara del presente appalto è di Euro 234.000,00 (IVA 
esclusa),  di  cui  €.  215.460,00 per costi  della  manodopera;  per il  tipo di 
attività svolte non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenza e non 
si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

– Il valore complessivo del contratto, comprensivo dell'opzione di rinnovo per 
ulteriori 3 anni, della proroga tecnica per 4 mesi e dell'opzione di variazione 
in  diminuzione  o  in  aumento  del  20%  ammonta  a  €.  587.600,00  (IVA 
esclusa); 

– con propria determinazione n. 96 del 05/02/2025 è stato disposto di svolgere il ruolo di  
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

– a seguito dell'inserimento della procedura predetta nella Piattaforma SATER è stato 
acquisito il Codice Identificativo di gara (CIG): B58AAE16C0;

Atto N. 192 del 08/04/2025 
pag. 2/5



– la Lettera d'Invito, Prot. n. 5819/2025 del 4/03/2025, è stata inviata tramite SATER agli  
operatori  economici che hanno manifestato interesse a seguito della pubblicazione 
dell'avviso prot. 3099/2025 sempre sulla piattaforma SATER;

– entro il termine stabilito, del 24/02/2025, sono state inserite in piattaforma le offerte da 
parte dei seguenti operatori economici:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 CHIRONE Soc.Coop.Soc 01570630291 

2 ACCENTO Soc.Coop.Soc 01486550351 

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per  
la  gara in  oggetto,  la  quale procederà  alla  valutazione delle  offerte  dal  punto di  vista 
tecnico ed economico.

Preso atto  che  l'Unione Terra  di  Mezzo,  quale  Amministrazione committente,  ai  sensi 
dell'art. 5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice nelle persone di:

• Dott.ssa  Federica  Saccani,  Responsabile  Area  Sociale  e  Socio-Sanitaria 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Barbara Piazza,  dipendente di  Asp Opus Civium, in  qualità  di  membro 
esperto; 

• Dott.ssa Mussi Federica, coordinatrice assistenti sociali Unione Terra di Mezzo in 
qualità di membro esperto.

Viste:
- le dichiarazioni sottoscritte dalle suddette componenti  della commissione, allegate al 

presente atto, con le quali le stesse hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di 
incompatibilità/astensione ai sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura 
in oggetto;

- l'autorizzazione rilasciata da ASP Opus Civium del 27/03/2025, recepita agli atti di p.g. 
n.  8536,  in pari  data,  relativa alla partecipazione della dipendente Dott.ssa Barbara 
Piazza;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

• Dott.ssa  Federica  Saccani,  Responsabile  Area  Sociale  e  Socio-Sanitaria 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Barbara Piazza,  dipendente di  Asp Opus Civium, in  qualità  di  membro 
esperto; 

• Dott.ssa Mussi Federica, coordinatrice assistenti sociali Unione Terra di Mezzo in 
qualità di membro esperto.

Considerato  che,  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  dott.ssa 
Donatella Olivai,  responsabile dell'U.O. Procedure di  Gara e Contratti  assicurativi  della 

Atto N. 192 del 08/04/2025 
pag. 3/5



Provincia di Reggio Emilia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i Sigg.ri: 

• Dott.ssa  Federica  Saccani,  Responsabile  Area  Sociale  e  Socio-Sanitaria 
dell'Unione Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Barbara Piazza,  dipendente di  Asp Opus Civium, in  qualità  di  membro 
esperto; 

• Dott.ssa Mussi Federica, coordinatrice assistenti sociali Unione Terra di Mezzo in 
qualità di membro esperto.

di dare atto che:

- le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dott.ssa  Donatella  Olivai, 
responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e  Contratti  assicurativi  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

- il  presente provvedimento, unitamente ai  curricula e alle dichiarazioni  ex art.  93 del  
Codice delle componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della 
Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

- per  ciò  che  concerne  le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interessi,  
rilasciate dai commissari di gara e segretario verbalizzante, sono allegate al presente 
atto ma non ostensibili, in quanto contengono dati personali.

Atto N. 192 del 08/04/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 192 del 08/04/2025 
pag. 5/5


